
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA 
ESTADO DE MINAS GERAIS  
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Marliéria/ MG, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o Sr. NILSON 
QUINTÃO ASSIS (sétimo classificado) e o Sr. JOSÉ 
GERALDO DE PAIVA QUINTÃO (oitavo 
classificado) no Concurso Público - Edital n. 
01/2015, ambos no cargo de Motorista Veículos 
Pesados I. 

 Marliéria, 25 de janeiro de 2017. 
 
 

GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

========================================= 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00038 /2016 RETIFICAÇÃO 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1074 / 2015 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 007 Diárias - Pessoal Civil 
5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.36.00 055 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 10.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.00 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 

06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 095 Material de Consumo 8.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.000.00 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.1.90.11.00 109 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 93.509.79 
1.00.00 Recursos Ordinários 93.509.79 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.39.00 122 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 34.303.01 
1.00.00 Recursos Ordinários 34.303.01 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00038 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 2 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.39.00 167 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
3.000.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
6.000.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.3.90.30.00 200 Material de Consumo 10.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.000.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2050 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE EM 
CASA 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.30.00 226 Material de Consumo 1.110.14 
1.54.00 Outras Transferências de Recursos do 
1.110.14 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.712.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.712.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
15 Urbanismo 
15.451 Infra-estrutura Urbana 
15.451.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.451.0139.1042 ABERTURA/MELH/PAVIMENTAÇÃO 
VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00 383 Obras e Instalações 16.050.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 16.050.00 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.13.00 389 Obrigações Patronais 734.84 
1.00.00 Recursos Ordinários 734.84 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00038 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 3 
3.1.90.13.00 404 Obrigações Patronais 1.489.64 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.489.64 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.39.00 433 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.110.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.110.00 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 183.029.42 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 

3.3.90.35.00 010 Serviços de Consultoria 
5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.04.00 048 Contratação por Tempo 
Determinado 8.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.000.00 
11 Trabalho 
11.331 Protecao e Beneficios ao Trabalho 
11.331.0154 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
11.331.0154.2096 AUXILIO ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 
3.3.90.46.00 099 Auxílio-alimentação 18.151.22 
1.00.00 Recursos Ordinários 18.151.22 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.1.90.04.00 108 Contratação por Tempo 
Determinado 90.056.06 
1.00.00 Recursos Ordinários 90.056.06 
3.3.90.35.00 113 Serviços de Consultoria 
1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.3.90.36.00 114 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 3.000.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00038 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 4 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 154 Equipamento e Material 
Permanente 3.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
3.000.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO 
MINEIRO 
3.1.90.04.00 180 Contratação por Tempo 
Determinado 6.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
6.000.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 228 Obras e Instalações 10.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.30.00 244 Material de Consumo 1.110.14 
1.54.00 Outras Transferências de Recursos do 
1.110.14 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.30.00 251 Material de Consumo 1.712.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.712.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
15 Urbanismo 
15.451 Infra-estrutura Urbana 
15.451.0153 INCENTIVO A INSTALAÇAO DE EMPRESAS 
15.451.0153.1060 IMPLANTAÇÃO DE DISTRITO 
INDUSTRIAL 
4.4.90.51.00 385 Obras e Instalações 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.1044 CONST./REFORM/AMPL. CEMITÉRIO 
MUNICIPAL 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00038 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 5 
4.4.90.51.00 386 Obras e Instalações 6.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.000.00 
16 Habitacao 
16.482 Habitacao Urbana 
16.482.0140 CONSTRUÇÃO E MELHORIA HABITACIONAL 
16.482.0140.1045 CONST./AMPL./REFORM.UN 
HABITACIONAIS 
4.4.90.51.00 396 Obras e Instalações 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.1049 CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS 
SANITÁRIOS 
4.4.90.51.00 400 Obras e Instalações 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
17.512.0141.1050 CONST.USINA RECICL.E 
COMPOST.DE LIXO 
4.4.90.51.00 401 Obras e Instalações 10.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
TOTAL: R$ 183.029.42 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
=============================================== 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00074 /2016 RETIFICAÇÃO 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1074 / 2015 
CONSIDERANDO: 
a preencher. 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.1023 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP./VEÍCULOS 
P/ EDUCAÇÃO 
4.4.90.52.00 247 Equipamento e Material 
Permanente 7.743.12 
1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 
7.743.12 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64. 
Por Excesso de Arrecadação: 
R$7.743.12 
TOTAL: R$ 7.743.12 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação.  
 
MARLIERIA, 24 DE JUNHO DE 2016. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
=============================================== 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 RETIFICAÇÃO 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1074 / 2015 
CONSIDERANDO: 
a preencher. 
DECRETA: 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.031 Acao Legislativa 
01.031.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.031.0101.2001 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CORPO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 002 Diárias - Pessoal Civil 
9.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.000.00 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.33.00 009 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.1.90.13.00 024 Obrigações Patronais 7.596.07 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.596.07 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00 056 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.297.94 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.297.94 
04.122.0108.2013 MANUT. CONVÊNIO C/ EBCT E 
DESP. POSTAIS 
3.3.90.39.00 068 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.166.66 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.166.66 
04.122.0108.2017 CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.00 074 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.000.00 
1.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.- 
2.000.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 077 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.542.48 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.542.48 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 2 

04.128.0108.2021 PROVENTOS A INATIVOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.1.90.01.00 088 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. 
e Reforma 7.713.92 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.713.92 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 095 Material de Consumo 5.915.83 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.915.83 
3.3.90.39.00 097 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 77.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 77.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.39.00 122 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.578.95 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.578.95 
3.3.90.93.00 123 Indenizações e Restituições 
120.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 120.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.39.00 143 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 799.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 799.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.39.00 167 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 880.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
880.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.39.00 172 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 485.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
485.00 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 15.185.60 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
15.185.60 
3.3.90.30.00 176 Material de Consumo 1.735.38 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.735.38 
3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.910.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
3.910.00 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 3 
08.244.0145.2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO 
MINEIRO 
3.3.90.39.00 185 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.514.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
7.514.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.04.00 197 Contratação por Tempo 
Determinado 1.920.91 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.920.91 
3.3.90.14.00 199 Diárias - Pessoal Civil 119.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
119.00 
3.3.90.30.00 200 Material de Consumo 1.860.78 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.860.78 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 206 Obrigações Patronais 9.932.42 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
9.932.42 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.3.90.30.00 223 Material de Consumo 28.417.12 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
28.417.12 
3.3.90.36.00 224 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.129.32 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.129.32 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 230 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 74.058.86 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
74.058.86 
10.302.0122.2052 CONTRIBUIÇÃO CONSÓRCIO INTERM. 
SAÚDE 
3.1.71.70.00 234 Rateio pela Particip. 
Consórcio Público 3.162.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.162.00 
3.3.71.70.00 235 Rateio pela Particip. 
Consórcio Público 940.60 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
940.60 
10.302.0122.2054 MANUT.ATIV. CONSORCIO SAÚDE 
CONT.PROGRAM 
3.3.93.39.00 237 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 26.750.04 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
26.750.04 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.469.52 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
9.469.52 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 4 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.14.00 250 Diárias - Pessoal Civil 300.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
300.00 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.370.62 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.370.62 
12.306 Alimentacao e Nutricao 
12.306.0127 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
12.306.0127.2061 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR -
REC.PROPRIO 
3.3.90.30.00 262 Material de Consumo 2.234.89 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.234.89 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 274 Material de Consumo 8.392.17 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.392.17 
3.3.90.39.00 277 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.029.79 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
10.029.79 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO - 
REC. SAE 
3.3.90.39.00 280 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.445.06 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
6.445.06 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.39.00 283 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.447.67 
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 
6.447.67 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 290 Contratação por Tempo 
Determinado 16.683.80 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
16.683.80 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.3.90.14.00 307 Diárias - Pessoal Civil 382.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 382.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 5 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
3.3.90.30.00 375 Material de Consumo 51.262.21 
1.00.00 Recursos Ordinários 51.262.21 
3.3.90.39.00 378 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 25.822.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 25.822.40 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.13.00 389 Obrigações Patronais 198.15 
1.00.00 Recursos Ordinários 198.15 
3.3.90.39.00 392 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 12.683.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.683.00 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 405 Material de Consumo 6.119.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.119.00 
3.3.90.39.00 407 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 53.783.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 53.783.00 
26 Transporte 
26.122 Administracao Geral 
26.122.0144 ESTRADAS VICINAIS 

26.122.0144.2087 MANUT. SEÇÃO DE TRANSPORTES 
3.3.90.30.00 416 Material de Consumo 13.807.48 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.807.48 
3.3.90.36.00 418 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 690.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 690.00 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.36.00 422 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.213.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.213.00 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.3.90.30.00 444 Material de Consumo 17.767.09 
1.00.00 Recursos Ordinários 17.767.09 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 478.909.73 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 6 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.39.00 012 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 
3.3.90.35.00 104 Serviços de Consultoria 
4.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.000.00 
3.3.90.36.00 105 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.1009 AQUIS. MÓVEIS EQUIP. P/ 
CONTABILIDADE 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

4.4.90.52.00 107 Equipamento e Material 
Permanente 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.1.90.04.00 108 Contratação por Tempo 
Determinado 3.501.94 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.501.94 
3.3.90.30.00 111 Material de Consumo 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
3.3.90.33.00 112 Passagens e Despesas com 
Locomoção 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.36.00 121 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.129.0108.2031 MANUT. ATIV.SERV. TRIBUTAÇÃO 
REGIONAL 
3.1.90.11.00 127 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 7.505.07 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.505.07 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 7 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.1013 CONST. REF. E AMPLIAÇÃO 
PRÉDIOS DEPTO 
4.4.90.51.00 134 Obras e Instalações 6.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.000.00 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 154 Equipamento e Material 
Permanente 9.234.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
9.234.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.36.00 177 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 738.47 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
738.47 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2040 DOAÇÃO MAT. P/ 
CONST./REF.CASAS CARENTES 
3.3.90.32.00 189 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 6.880.61 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
6.880.61 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 206 Obrigações Patronais 20.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
20.000.00 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1019 
AQUIS.VEÍC.MÓVEIS/EQUIP.P/REGIONAL SAÚDE 
4.4.90.52.00 208 Equipamento e Material 
Permanente 3.098.50 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.098.50 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.3.90.33.00 214 Passagens e Despesas com 
Locomoção 500.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
500.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 228 Obras e Instalações 2.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.000.00 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 8 
3.1.90.04.00 229 Contratação por Tempo 
Determinado 5.394.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
5.394.00 
3.1.90.11.00 230 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 35.399.39 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
31.484.27 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
3.915.12 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 7  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 75.694.98 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.000.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
71.694.98 
3.3.90.39.00 233 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.987.18 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
2.987.18 
10.302.0122.2053 CONTR. A CONSELHOS, ENT. 
CLASSE E OUTROS 
3.3.50.41.00 236 Contribuições 3.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.04.00 242 Contratação por Tempo 
Determinado 3.927.48 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.927.48 
3.3.90.36.00 245 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 5.542.04 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
5.542.04 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.1023 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP./VEÍCULOS 
P/ EDUCAÇÃO 
4.4.90.52.00 247 Equipamento e Material 
Permanente 3.188.45 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.188.45 
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 
2.000.00 
12.272 Previdencia do Regime Estatutario 
12.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
12.272.0000.2060 CONT.INST. NAC.SEG. SOCIAL -
EDUCAÇÃO 25% 
3.3.90.47.00 261 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 300.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
300.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO - 
REC. SAE 
3.3.90.30.00 278 Material de Consumo 6.445.06 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
6.445.06 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 
3.3.90.30.00 281 Material de Consumo 3.447.67 
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 
3.447.67 
3.3.90.36.00 282 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 
1.000.00 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 9 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 291 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 16.683.80 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
16.683.80 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2072 CONTRIBUIÇÃO A ENT. SOCIOCULT. 
MUNIC. 
3.3.50.41.00 315 Contribuições 4.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.000.00 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.1031 AQ.VEÍC./MÓVEIS EQUIP.SEC. 
ESPORTE E LAZ 
4.4.90.52.00 321 Equipamento e Material 
Permanente 2.688.30 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.688.30 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.1.90.04.00 322 Contratação por Tempo 
Determinado 11.730.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.730.00 
3.3.90.32.00 327 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
27.813.0155 PELC 
27.813.0155.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.3.90.36.00 333 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.3.90.39.00 334 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.08.03 FUNDO MUNIC. DE PRES. DE BENS 
CULTURAIS 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0150 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
13.392.0150.2074 INVEST. EM BENS CULTURAIS 
PROTEGIDOS 
4.4.90.51.00 338 Obras e Instalações 15.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 15.000.00 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2077 MANUT. CONVÊNIO COM ÓRGÃOS 
AMB. GOVERN. 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 8  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.30.41.00 355 Contribuições 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02.10.02 SEÇÃO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
23 Comercio e Servicos 
23.695 Turismo 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 10 
23.695.0136 PROMOÇÃO DO TURISMO 
23.695.0136.2078 MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO 
TURISMO 
3.3.90.14.00 361 Diárias - Pessoal Civil 
2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
23.695.0136.2080 SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO 
MUNICÍPIO 
3.3.90.30.00 367 Material de Consumo 11.817.06 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.817.06 
3.3.90.39.00 368 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.504.17 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.504.17 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
4.4.90.52.00 381 Equipamento e Material 
Permanente 12.856.90 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
12.856.90 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.1047 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 
4.4.90.51.00 398 Obras e Instalações 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
17.512.0141.1048 CONST/REFORM./AMPL.REDE ESGOTO 
SANITÁRIO 
4.4.90.51.00 399 Obras e Instalações 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.1.90.04.00 402 Contratação por Tempo 
Determinado 11.730.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.730.00 
3.3.90.36.00 406 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 7.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.000.00 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0142 COMUNICAÇÕES NAS COMUNIDADES RURAIS 
24.722.0142.2086 MANUT. SISTEMA TELEF. E 
TRANSMISSÃO TV 
3.3.90.30.00 409 Material de Consumo 226.95 
1.00.00 Recursos Ordinários 226.95 
25 Energia 
25.752 Energia Eletrica 
25.752.0143 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
25.752.0143.1054 EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINIÇÃO 
PÚBLICA 

4.4.90.51.00 412 Obras e Instalações 17.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 15.000.00 
1.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.- 
2.000.00 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.1055 CONST./REFORM. PONTES/MATA-
BURROS/P. BOI 
4.4.90.51.00 420 Obras e Instalações 10.000.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00082 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
FOLHA: 11 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.30.00 421 Material de Consumo 30.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 30.000.00 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.1057 AQ. EQUIP. E MATERIAL 
PERMANENTE AGRICUL 
4.4.90.52.00 424 Equipamento e Material 
Permanente 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.1.90.04.00 426 Contratação por Tempo 
Determinado 11.730.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.730.00 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.1.90.04.00 441 Contratação por Tempo 
Determinado 46.760.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 46.760.00 
3.1.90.11.00 442 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.397.71 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.397.71 
TOTAL: R$ 478.909.73 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação.  
 
MARLIERIA, 1 DE OUTUBRO DE 2016. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
=============================================== 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00085 /2016 RETIFICAÇÃO 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 9  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1074 / 2015 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2017 CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.00 074 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 24.082.54 
1.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.- 
24.082.54 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 39.800.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
39.800.00 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 206 Obrigações Patronais 19.443.96 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
19.443.96 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 230 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 43.503.11 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
43.503.11 
3.3.90.39.00 233 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 8.872.69 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
8.872.69 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64. 
TOTAL: R$ 135.702.30 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00085 /2016 

ABRE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
Por Excesso de Arrecadação: 
R$ 
135.702.30 
 
MARLIERIA, 1 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
=============================================== 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00087 /2016 RETIFICAÇÃO 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1074 / 2015 
CONSIDERANDO: 
a preencher. 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 
dotaçõesdo 
orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2050 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE EM 
CASA 
3.3.90.30.00 226 Material de Consumo 12.000.00 
2.54.00 Outras Transferências de Recursos do 
12.000.00 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64. 
Por Superavit Financeiro: 
R$12.000.00 
TOTAL: R$ 12.000.00 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 10 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
=============================================== 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1074 / 2015 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 10  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.1.90.13.00 024 Obrigações Patronais 10.826.97 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.826.97 
3.3.90.39.00 029 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 924.05 
1.00.00 Recursos Ordinários 924.05 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00 056 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.906.56 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.906.56 
04.122.0108.2017 CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.00 074 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 21.917.46 
1.00.00 Recursos Ordinários 21.917.46 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 077 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.288.15 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.288.15 
04.128.0108.2021 PROVENTOS A INATIVOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.1.90.01.00 088 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. 
e Reforma 7.713.92 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.713.92 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 095 Material de Consumo 1.383.37 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.383.37 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
24.722.0108.2025 MANUT. SERV. TELECOMUNICAÇÕES 
E INTERNET 
3.3.90.39.00 100 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.069.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.069.40 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 
3.1.90.11.00 102 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 13.036.64 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.036.64 
3.3.90.39.00 106 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 11.343.33 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.343.33 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.1.90.11.00 109 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.495.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.495.90 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.13.00 118 Obrigações Patronais 220.65 
1.00.00 Recursos Ordinários 220.65 
3.3.90.39.00 122 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.823.86 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.823.86 
3.3.90.93.00 123 Indenizações e Restituições 
420.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 420.00 
04.123.0108.2029 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO 
PASEP 
3.3.90.47.00 124 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 7.080.38 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.080.38 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.39.00 143 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 256.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 256.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.39.00 167 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.440.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
4.440.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No:00089 /2016 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 11  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.39.00 172 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.373.60 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.373.60 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 13.189.18 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
13.189.18 
3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.520.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
3.520.00 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2041 AQUIS. CESTAS BÁSICAS P/ 
DOAÇÃO CARENTES 
3.3.90.32.00 190 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 1.231.66 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.231.66 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.04.00 197 Contratação por Tempo 
Determinado 1.808.28 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.808.28 
3.1.90.11.00 198 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 128.569.05 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
128.569.05 
3.3.90.36.00 201 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 5.483.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.483.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.3.90.30.00 223 Material de Consumo 13.298.67 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
13.298.67 
3.3.90.36.00 224 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 483.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
483.00 
3.3.90.39.00 225 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 46.957.35 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
46.957.35 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2054 MANUT.ATIV. CONSORCIO SAÚDE 
CONT.PROGRAM 
3.3.93.39.00 237 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 49.417.70 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
49.417.70 
10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 
10.303.0123 FÁRMACIA BÁSICA 

10.303.0123.2055 MANUTENÇÃO FÁRMACIA BÁSICA 
3.3.30.41.00 241 Contribuições 1.709.03 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
1.709.03 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.144.91 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 4 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
5.144.91 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.1023 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP./VEÍCULOS 
P/ EDUCAÇÃO 
4.4.90.52.00 247 Equipamento e Material 
Permanente 65.848.45 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
65.848.45 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.11.00 249 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 6.390.05 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
6.390.05 
3.3.90.14.00 250 Diárias - Pessoal Civil 9.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
9.00 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 8.313.24 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
8.313.24 
12.272 Previdencia do Regime Estatutario 
12.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
12.272.0000.2060 CONT.INST. NAC.SEG. SOCIAL -
EDUCAÇÃO 25% 
3.1.90.13.00 260 Obrigações Patronais 3.877.08 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.877.08 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.14.00 273 Diárias - Pessoal Civil 351.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
351.00 
3.3.90.39.00 277 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 36.651.29 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
36.651.29 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 12  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 
3.3.90.39.00 283 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 8.394.82 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.394.82 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 290 Contratação por Tempo 
Determinado 4.732.12 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
4.732.12 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.3.90.36.00 310 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 7.510.32 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.510.32 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 5 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.39.00 354 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.143.39 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.143.39 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
3.3.90.30.00 375 Material de Consumo 24.709.44 
1.00.00 Recursos Ordinários 24.709.44 
3.3.90.39.00 378 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.177.72 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.177.72 
15 Urbanismo 
15.451 Infra-estrutura Urbana 
15.451.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.451.0139.1042 ABERTURA/MELH/PAVIMENTAÇÃO 
VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00 383 Obras e Instalações 65.685.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 65.685.00 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 

3.3.90.30.00 390 Material de Consumo 1.162.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.162.00 
3.3.90.36.00 391 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 983.25 
1.00.00 Recursos Ordinários 983.25 
3.3.90.39.00 392 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 22.837.06 
1.00.00 Recursos Ordinários 22.837.06 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.39.00 407 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.299.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.299.00 
26 Transporte 
26.122 Administracao Geral 
26.122.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.122.0144.2087 MANUT. SEÇÃO DE TRANSPORTES 
3.3.90.39.00 419 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.322.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.322.00 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.36.00 422 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.301.18 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 6 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.301.18 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.1.90.11.00 427 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.115.68 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.115.68 
3.1.90.13.00 428 Obrigações Patronais 194.62 
1.00.00 Recursos Ordinários 194.62 
3.3.90.39.00 433 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 0.10 
1.00.00 Recursos Ordinários 0.10 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.3.90.30.00 444 Material de Consumo 72.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 72.40 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 659.412.28 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 13  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.1.90.11.00 023 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 45.811.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 45.811.90 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
06 Seguranca Publica 
06.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
06.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
06.062.0106.2008 MANUT. 
PROCURADORIA/CONSULTORIA JURIDICA 
3.1.90.11.00 035 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 16.079.16 
1.00.00 Recursos Ordinários 16.079.16 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.11.00 049 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 6.461.16 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.461.16 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 7 
3.1.90.13.00 050 Obrigações Patronais 
110.457.57 
1.00.00 Recursos Ordinários 110.457.57 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 076 Equipamento e Material 
Permanente 5.576.05 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.576.05 
09 Previdencia Social 
09.272 Previdencia do Regime Estatutario 
09.272.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
09.272.0108.2024 MANUT. ATIVID. DEP. DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.47.00 098 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 2.301.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.301.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.04.00 116 Contratação por Tempo 
Determinado 8.107.09 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.107.09 

02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0113 INVESTIMENTO EM SEÇÕES FAZENDÁRIAS 
04.129.0113.2030 MANUT. ATIVID. SERVIÇOS DE 
TRIBUTAÇÃO 
3.1.90.11.00 130 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 14.761.37 
1.00.00 Recursos Ordinários 14.761.37 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.36.00 142 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 21.917.46 
1.00.00 Recursos Ordinários 21.917.46 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.14.00 163 Diárias - Pessoal Civil 236.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
236.00 
3.3.90.30.00 164 Material de Consumo 615.16 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
615.16 
3.3.90.36.00 166 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 7.432.03 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
7.432.03 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 8 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.14.00 168 Diárias - Pessoal Civil 291.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
291.00 
3.3.90.30.00 169 Material de Consumo 1.481.56 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.481.56 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 1.056.37 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.056.37 
3.3.90.30.00 176 Material de Consumo 102.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
102.00 
3.3.90.36.00 177 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 4.015.56 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 14  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
4.015.56 
08.244.0145.2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO 
MINEIRO 
3.1.90.04.00 180 Contratação por Tempo 
Determinado 150.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
150.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.04.00 197 Contratação por Tempo 
Determinado 136.28 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
136.28 
3.1.90.11.00 198 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 14.820.35 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
14.820.35 
3.3.90.30.00 200 Material de Consumo 3.510.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.510.00 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 206 Obrigações Patronais 
105.951.87 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
105.951.87 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1019 
AQUIS.VEÍC.MÓVEIS/EQUIP.P/REGIONAL SAÚDE 
4.4.90.52.00 208 Equipamento e Material 
Permanente 348.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
348.00 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.1.90.04.00 210 Contratação por Tempo 
Determinado 7.679.92 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
7.679.92 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 230 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.280.50 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.280.50 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No:00089 /2016 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 9 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.709.03 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
1.709.03 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.04.00 242 Contratação por Tempo 
Determinado 2.594.06 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
2.594.06 
3.3.90.36.00 245 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.550.85 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
2.550.85 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.36.00 253 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.852.90 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.852.90 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 274 Material de Consumo 50.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
50.000.00 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 
3.3.90.39.00 283 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 35.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
35.000.00 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 291 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 4.732.12 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
4.732.12 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.1.90.11.00 305 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 29.207.17 
1.00.00 Recursos Ordinários 29.207.17 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.02 SEÇÃO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
23 Comercio e Servicos 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 15  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 25 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 013 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

23.695 Turismo 
23.695.0136 PROMOÇÃO DO TURISMO 
23.695.0136.2080 SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO 
MUNICÍPIO 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 10 
3.3.90.39.00 368 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 21.495.83 
1.00.00 Recursos Ordinários 21.495.83 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
06 Seguranca Publica 
06.452 Servicos Urbanos 
06.452.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.452.0114.2082 SISTEMA DE MONITORAMENTO POR 
CÂMERAS 
4.4.90.52.00 380 Equipamento e Material 
Permanente 30.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 30.000.00 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
4.4.90.52.00 381 Equipamento e Material 
Permanente 7.143.10 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
7.143.10 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.11.00 388 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 29.377.63 
1.00.00 Recursos Ordinários 29.377.63 
3.3.90.30.00 390 Material de Consumo 17.996.23 
1.00.00 Recursos Ordinários 17.996.23 
25 Energia 
25.752 Energia Eletrica 
25.752.0143 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
25.752.0143.1054 EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINIÇÃO 
PÚBLICA 
4.4.90.51.00 412 Obras e Instalações 15.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 15.000.00 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.30.00 430 Material de Consumo 3.521.25 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.521.25 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 

3.1.90.11.00 442 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 24.652.75 
1.00.00 Recursos Ordinários 24.652.75 
TOTAL: R$ 659.412.28 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00089 /2016 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 11 
 
MARLIERIA, 1 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 16  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br

		2017-01-25T16:28:58-0200
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




